МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

(ДВОРЕЦ ТВОРЧЕСТВА>

Россия, 44З092,г. Самара, пр-т Кирова, \45, 992-29-8З,
e-mail : dН<irочаб t й)чапdех, ru. сайт: http ://dk-samara, ru

прикАзлb 42-од

Об утверждении
Положения о конфликте интересов

г. Самара 10 октября2O2З г.

Во исполнение Федерального закона от 25.t2.2008 N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", в целях совершенствования работы по

профилактике коррупционных правонарушениЙ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить Положение о конфликте интересов МАУ г.о. Самара кЩворец

творчества), согласно приложению к настоящему приказу.

2, Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора И.Ю. Бехтерева

Прилолtение
к приказу МАУ г.о. Самара к{ворец творчества))

от 10 октября2O2З г. N 42-ОД

Полояtение о конфликте интересов
МАУ г.о. Самара <Щворец TBoptIecTBa)>

1. Общие положепия

1.1, Полож9ние о конфликте инт9ресов (далее - Пололtение) разработано в соответствии с

положениями Федера:lьноt,сl l]a}l(o[Iit от 25 декабря 2008 г. N 27З-ФЗ "О противодействии
коррупции", Метсlдlt.лесклtх реlссlмlсlлдаllt,tй по разработке и принятию организациямИ МеР ПО

предупреждению и противодействию коррупции, утвержденных Министерством трУДа И

социальной защиты РФ 8 ноября 2013 г.

1.2. Настоящее Положение является внутренним документом МАУ г.о. Самара <Щвореu

творчества> (далее - Организация), основной целью которого является установление порядка

выявления и урегулирования конфликтов иFIтересов, возникающих у работниtсов ОрганиЗации В

ходе выполнения ими трудовых обязанностей,
l.З. Под конфликтом интересов в настоящем Полоltсении понимается ситуация, при котороЙ

лиtIная заинтересованность (прямая или косвенная) работника организации, замеudающего

долх(ность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвраЩениЮ

и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять FIa надлежащее, объективное

и беспристрастное исполнение им дол)I(ностных (слуlltебных) обязанностей (осушествление

полtlомо.lий).
Под личнОй заинтересова}Iностью понимается возмо)I(}Iость полу.IеIIия доходов в виде денег,

иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера) результатов
выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) работником Организации, указанным в

IIастоящеN{ пункте, и (или) состоящиМи с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями,

супl]угамИ, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов
и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми работник Организации,

указанный в настоящем пункте, и (или) лица, состоящие с FIим в близlсом родстве или овойстве,

связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями,
1,.4. Щействие настоящего Полоltсения распространяется FIa работников Организации,

указанных в IIупl(тс 1,3 настояшего Положения, а так же на физических лиц, сотрудничающих с

Организацией на основе гражданско-правовых договоров.

lllt,|,oNI Ill1,I,epecol} l} opl,aIlll,}ilIlIllI

2.1. В основУ работы по управлеIlию конt]tликтом интересов в Организации поло)I(ены

следующие принципы:
- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном t<онt]lликте интересов;

- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для Организации при

выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование;
- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфлиrсте интересов.и проЦеССа еГО

урегулирования;
- соблюдение баланса интересов Организации и работника при урегулировании конфликта

интересов;

:

. _ защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте Интересов, который
был своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращен) Организацией.

'
3. Порядок раскрытия конфликта интересов работником организации и порrIдок его

уреryлирова}Iия, в том числе вOзможпые способы разрешоция: возIIикшего кошфликта
интересов

3.1. В соответствии с условиями настоящего положения устанавливаются следующие виды

раскрытия конфликта интересов:
- раскрьIтие сведений о конфликте интересов при приеме на работу;
- раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую должность;
- разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта интересов.

З.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном виде.

Щопустимо первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с последующей

фиксачией в письменном виде.
3.3. Руководителем организации из числа работников назначается лицо, ответственное за

lrрием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах интересов.
3.4, Рассмотрение представленных сведений осуществляется КомиссиеЙ.
3.5. Организачия берет на себя обязательство конфиленциального рассмотрения

представленных сведений и урегулирования конфликта интересов,
3.6. Поступившая информация дол}кна быть тщательно проверена уполномоченным на это

должностным лицом с целью оценки серьезности возникающих для Организаuии рисков и выбора

наиболее подходящей формы урегулирования конфликта интересов.
З.7. По результатам проверItи поступившеЙ информации долх(но быть установлено является

или не является возникшая (способная возникнуть) ситуация tсонфликтом интересов.

ситуация, не являющаяся конфликтом интересов, не нуждается в специальньтх способах

урегулирования.
3.8. В случае если конфликт интересов имеет место, то могут быть использованы

следующие способы его разрешения:
- ограничение доступа работника к конкретной информаI\ии, которая может затрагивать

личные интересы работника;
- добровольный отказ работника Организации или его отстранение (постоянное илИ

временное) от участия в обсутtдении и процессе принятия решений по вопросам, которые

находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;
- пересмотр и изменение функuиональных обязанностей работника;
- временное отстранение работника от должности, если его лиаIные интересы входят в

противоречие с функционаJIьными обязанностями;
- перевод работника на должность, предусматривающую выполнение функuиональных

обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;
- передача работником принадлех(ащего ему имущества, являющегося основой

возникновения конфликта интересов, в доверительное управление;
- отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами

Организации;
_ увольнение работника из организации по инициативе работника;
- увольнение работника по инициативе работолателя за совершение дисциплинарного

проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине

возложенных на него трудовых обязанностей,
По договоренности Организации и работника, раскрывшего сведения о tсонфликте

интересов, могут быть найдены иные формы его урегулирования.

3.9. При разрешении имеющегося tсонфликта интересов следует выбрать наиболее "мягкУЮ"

меру урегулирования из возможных с учетом существующих обстоятельств. Более жесТкие МеРЫ

следует использовать только в случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в случае,

если более "мягкие" меры оказались недостаточно эффективными.
При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта интересов

важно учитывать значимость личного интереса работника и вероятность того, что этот личный
интерес булет реаJIизован в ущерб интересам Организации.

4. Обяз:rнностlл работIlIdков в свrlзи с раскрытлIем и ypeгyJIIrpoвalllte]tt ttоtlфликта интересов

4.1 . Полохсением устанавливаются следующие обязанности работниltОв в СВязи С

раскрытием и урегулированием конфликта интересов:
- при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых обязанностей

руководствоваться интересами организации - без учета своих лиLIных интересов, интересов СвОИХ

РОДСТВеНН]IКОlrХ
ёJ'"Т;rохсности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту

интересов;
- раскрывать возникший (реальrrый) или потенциальный конфликт интересоВ;

- содействовать урегулированиIо возникшего конфликта интересов.